***Distinctio secunda, de mirabilibus Hiberniae et miraculis***

[Cap. I.] *De Hibernico mari undosissimo; variisque fluxibus ejusdem et refluxibus.*  
[Cap. II.] *De contrariis aequoreis fluxibus in Hibernia et Britannia.*  
[Cap. III.] *Quod luna tam liquores moderatur quam humores.*  
[Cap. IV.] *De duabus insulis; in quarum altera nemo moritur; in alteram feminei sexus animal non intrat.*  
[Cap. V.] *De insula, cujus pars una bonis, altera malis spiritibus est frequentata.*  
[Cap. VI.] *De insula, ubi hominum corpora sub divo posita non putrescunt.*  
[Cap. VII.] *De mirandis fontium naturis.*  
[Cap. VIII.] *De duobus, Britanniae scilicet Armoricae, et Scilicae, fontibus admirandis.*  
[Cap. IX.] *De lacu magno, miram originem habente.*  
[Cap. X.] *De pisce, tres dentes aureos habente.*  
[Cap. XI.] *De insulis borealis, quarum fere omnium dominium Norwagienses habent.*  
[Cap. XII.] *De insula primo instabili, tandem per ignem stabili facta.*  
[Cap. XIII.] *De Yslandia, quae gentem brevilocam et veridicam habet, et juramento non utentem.*  
[Cap. XIV.] *De voragine maris naves absorbente.*  
[Cap. XV.] *De Mania insula, quae, ratione venenosorum vermium, quos admittit, Britanniae censetur applicanda.*  
[Cap. XVI.] *Quod longe post diluivium, nec subito sed paulatim, et quasi per eluvionem, insulae natae sunt.*  
[Cap. XVII.] *De Tyle, occidentali insula; quae apud orientales est famosissima, cum occidentalibus sit prorsum incognita.*  
[Cap. XVIII.] *De chorea gigantum, ab Hibernia in Britanniam translata.*  
[Cap. XIX.] *De mirabilibus nostri temporis. Et primo, de lupo cum sacerdote loquente.*  
[Cap. XX.] *De muliere barbata, et in tergo cristata.*  
[Cap. XXI.] *De semibove viro semiviroque bove.*  
[Cap. XXII.] *De vacca cervina.*  
[Cap. XXIII.] *De hirco ad mulierem accedente.*  
[Cap. XXIV.] *De leone mulierem adamante.*

- [Cap. XXV.] *De gallis aliter in Hibernia quam alibi vociferantibus.*
- [Cap. XXVI.] *De lupis in Decembri catulos habentibus.*
- [Cap. XXVII.] *De corvis et ululis circu Natale pullos habentibus.*
- [Cap. XXVIII.] *De miraculis; et primo de pomis, et corvis, et merula sancti Keivini.*
- [Cap. XXIX.] *De cercellis sancti Colemanni, quasi mansuetis, et ad injurias fugitivis.*
- [Cap. XXX.] *De lapide, vinum quotidie miraculose continente.*
- [Cap. XXXI.] *De pulcibus, a sancto Nannano deportatis.*
- [Cap. XXXII.] *De ratis, per sanctum Yvorum a Ferneginam expulsis.*
- [Cap. XXXIII.] *De campana fugitiva.*
- [Cap. XXXIV.] *De variis Kildariae miraculis, et primo de igne quasi inextinguibili, cinereque non excrescente.*
- [Cap. XXXV.] *De igne a Brigida sua nocte servato.*
- [Cap. XXXVI.] *De sepe circa ignem; intra quem mas non intrat.*
- [Cap. XXXVII.] *De falcone Kildariae, quasi domestico et mansueto.*
- [Cap. XXXVIII.] *De libro miraculose conscripto.*
- [Cap. XXXIX.] *De libri compositione.*
- [Cap. XL.] *De mirandis sanctorum refugiis.*
- [Cap. XLI.] *De saltu salmonis.*
- [Cap. XLII.] *De modo saliendi.*
- [Cap. XLIII.] *De vita sancti Brendani.*
- [Cap. XLIV.] *Miracula nostri temporis. De cruce Dubliniae loquente, et testimonium veritati perhibente.*
- [Cap. XLV.] *De eadem cruce immobili facta.*
- [Cap. XLVI.] *De denario cruci oblato bis resiliente, et tertio post confessionem remanente; et ocreis ferreis miraculose restitutis.*
- [Cap. XLVII.] *De phrenetico apud Fernas, verbis de praeterito futura praedicente.*
- [Cap. XLVIII.] *De sagittario, qui sepe Brigidae transiliit, insaniente; et alio tibiam amittente.*
- [Cap. XLIX.] *De tritici semine, per imprecationem Corcagiensis episcopi non proveniente; et anno sequente in siliginem miraculose converso.*
- [Cap. L.] *De Philippo Wigorniensi, apud Archmaciam passione percusso, et Hugone Tyrello divinitus flagellato.*
- [Cap. LI.] *De molendino, quod nec diebus dominicis, nec de furto vel rapina quicquam molit.*
- [Cap. LII.] *De molendino quod feminae non intrant.*
- [Cap. LIII.] *De duobus equis, qui avenam de eodem molendino raptam comedentes statim interierunt.*
- [Cap. LIV.] *De sagittariis apud Fineglas divinitus condemnatis.*
- [Cap. LV.] *Quod sancti terrae istius animi vindicis esse videntur.*

***Incipit distinctio tertia, de terrae istius habitatoribus***

- [Cap. I.] *De primo adventu; Caesarae scilicet, neptis Noe, ante diluvium.*
- [Cap. II.] *De secundo adventu; Bartholani scilicet, trecentis annis post diluvium.*
- [Cap. III.] *De tertio adventu; Nemedi scilicet, a partibus Scithiae, cum quattuor filis suis.*

[Cap. IV.] *De quarto adventu; quinque scilicet fratrum et filiorum Dela.*

[Cap. V.] *De primo Hiberniae monarcha, scilicet Slanio.*

[Cap. VI.] *De quinto adventu, quattuor scilicet filiorum Milesii regis, de partibus Hispaniae. Et qualiter Herimon et Heberus regnum inter se dividerunt.*

[Cap. VII.] *De fratrum inter se discordia; et qualiter, interfecto Hebero, de Hiberniensi populo primus Herimon monarcha fuit.*

[Cap. VIII.] *De Gurguntio Britonum rege, qui Basclenses in Hiberniam transmisit, et eandem ipsis inhabitandam concessit.*

[Cap. IX.] *De triplici novo jure.*

[Cap. X.] *De gentis istius natura, moribus, et cultu.*

[Cap. XI.] *De gentis istius in musicis instrumentis peritia incomparabili.*

[Cap. XII.] *De commodis et effectibus musicae.*

[Cap. XIII.] *De primis musicae consonantiae inventoribus.*

[Cap. XIV.] *De musicorum instrumentorum cultore praecipuo et ornatore.*

[Cap. XV.] *De nomine musicae.*

[Cap. XVI.] *Quot reges ab Herimone ad Patricii adventum regnaverunt. Et quod insula per ipsum ad fidem est conversa.*

[Cap. XVII.] *Quod archiepiscopi nulli in Hibernia fuerunt, ante adventum Johannis Papironis: qui quattuor pallia in Hibernia plantavit.*

[Cap. XVIII.] *Quod tria corpora, Patricii scilicet, Columbae, et Brigidae, apud Ultoniam, in Dunensi civitate, his nostris diebus inventa sunt et translata.*

[Cap. XIX.] *De Hiberniensibus in fidei rudimentis incultissimis.*

[Cap. XX.] *De eorum nequitiiis et prodicionibus.*

[Cap. XXI.] *De securi; quam semper in manu quasi pro baculo bajulant.*

[Cap. XXII.] *De argumento nequitiae; et novo desponsationis modo.*

[Cap. XXIII.] *Quod alumnos et collactaneos diligunt; fratres et cognatos persequuntur.*

[Cap. XXIV.] *De advenis quoque eodem vitio contaminatis.*

[Cap. XXV.] *De novo et enormi regni et domini confirmationis modo.*

[Cap. XXVI.] *De multis in insula nunquam baptizatis; et ad quos nondum fidei doctrina pervenit.*

[Cap. XXVII.] *De clero Hiberniae, in multis laudabili. Quod ubi vina dominantur, Venus non regnat.*

[Cap. XXVIII.] *De prelati ex pastoralis negligentia corripiendis.*

[Cap. XXIX.] *Quod omnes fere episcopi Hiberniae de monasteriis electi sunt.*

[Cap. XXX.] *Qualiter a monachis clerici distent, et eis praeferantur.*

[Cap. XXXI.] *Quod quidam intus esse videntur, qui foras missi sunt, et e diverso.*

[Cap. XXXII.] *De obliqua Cassiliensis archiepiscopi responsione.*

[Cap. XXXIII.] *De campanis, et baculis, aliisque hujusmodi sanctorum reliquiis, tam ab Hibernico et Scotico quam et Wallensi populo in magna reverentia habitis.*

[Cap. XXXIV.] *De baculo virtuosissimo, quem baculum Jesu vocant; et sacerdote duplici passione percusso.*

[Cap. XXXV.] *De corpore vitiatum in hac natione quamplurim.*

[Cap. XXXVI.] *Quot reges a tempore Patricii usque ad Turgesii adventum regnaverunt.*

[Cap. XXXVII.] *Quod tempore Fedlimidii regis, Norwagienses, Turgesio duce, Hiberniam expugnaverunt.*

[Cap. XXXVIII.] *Quod Angli Gurmundum, Hibernici Turgesium Hiberniam dicunt subjugasse.*

- [Cap. XXXIX.] *Unde in Hiberniam vel Britanniam Gurmundus advenerit.*
- [Cap. XL.] *Qualiter interfecto in Gallia Gurmundo, Turgesius in Hibernia duo puellarum delusus occubuit.*
- [Cap. XLI.] *De Norwagiensibus, qui circiter annos triginta regnaverant, ab Hibernia expulsis.*
- [Cap. XLII.] *De Medensis regis quaestione dolosa.*
- [Cap. XLIII.] *De Ostmannorum adventu.*
- [Cap. XLIV.] *Quot reges in Hibernia regnaverunt, ab obitu Turgesii, usque ad ultimum Hiberniae monarcham Rothericum.*
- [Cap. XLV.] *Quot reges fuerunt a primo Herimone, usque ad hunc ultimum Rothericum.*
- [Cap. XLVI.] *Quod a primo adventu suo usque ad Turgesium, et ab obitu Turgesii usque ad Anglorum regem Henricum secundum, gens Hibernica manserit inconcussa.*
- [Cap. XLVII.] *De victoriis Anglorum regis Henrici secundi.*
- [Cap. XLVIII.] *De titulis et triumphis ejusdem variis recapitulatio brevis.*
- [Cap. XLIX.] *De titulis filiorum: et primo de Anglorum rege Henrico tertio.*
- [Cap. L.] *De titulis Pictaviensis.*
- [Cap. LI.] *De diversitate duorum.*
- [Cap. LII.] *De Britone, et Hibernico.*
- [Cap. LIII.] *De fratrum inter se, et cum patre discordia.*
- [Cap. LIV.] *De Saxonica, Hispanica, et Sicula.*

## **PRILOG 2. Prijevodi odabranih poglavlja**

Koristila sam rukopis *Giraldi Cambrensis Topographia Hibernica et Expugnatio Hibernica* koji je sastavio James F. Dimock. Rukopis je izdan 1867. godine u Londonu.

### ***Topographia Hiberniae – distinctio II***

***Caput IV. De duabus insulis: In quarum altera nemo moritur, in alteram feminei sexus animal non intrat.***

*Est lacus in Momonia boreali, duas continens insulas, unam majorem et alteram minorem. Major ecclesiam habet antiquae religionis. Minor vero capellam, cui pauci coelibes, quos Coelicolas vel Colideos vocant, devote deserviunt.*

*In majorem nunquam femina, vel feminei sexus animal aliquod, intrare potuit quin statim moreretur. Probatum est hoc multoties per canes et catos, aliaque sexus illius animalia, quae periculi causa frequenter advecta statim occubuerunt.*

*Mirum de avibus terrae illius, quia cum masculae fruticibus insulae passim insideant, alterius sexus aviculae praetervolando pares ibi relinquunt, et tanquam insitae virtutis non ignarae, insulam illam quasi pestem fugiunt.*

*In minori vero insula nemo unquam mortuus fuit, vel morte naturali mori potuit. Unde et viventium insula vocatur.*

*Morbo tamen letali gravissime interdum vexantur, et usque ad extremam exhalationem miserabiliter afficiuntur. Cumque nihil amplius spei, nihil jam vitae vitalis superesse praesentiunt; cumque, invalescente valetudine, tam finaliter afflicti fuerint, ut morte mori malint quam vitam ducere mortis, in majorem demum insulam se navicula deferri faciunt. Qui statim ut terram attingunt, spiritum reddunt.*

*Hic mihi notandum videtur, quod in primo libro Scholasticae Historiae, circa principium, de insulis hujusmodi viventium sit mentio; ubi de arbore solis dicitur, quia qui fructu ejus vescitur, sicut rex Alexander Aristoteli scribit, vitam extendit in immensum.*

*Est in Ultonia coemiterium quoddam, locusque sacer sanctorum virorum diutina frequentia consecratus. Femineus hic quoque sexus non admittitur. Huc sponsum sponsa non sequitur: celebratoque locali divortio, consortes orationum non effecti, in hac parte jam ad imparia*

*judicantur. Huc sine gallina gallus intrabit: ubi et, pastu quolibet intus invento, mirabile visu, voce monitoria sociae quoque suadet introitum, nec persuadet.*

*Est in boreali Britanniae parte insula quaedam, quae et Sancta vocatur, ubi mulieres non pariunt. Concipiunt tamen, et praegnantes effectae usque ad pariendi articulum naturaliter intumescunt. Quo imminente, ad alteram insulam advectae, naturali libertate naturae indulgent. Quae si forte detentae fuerint, sicut aliquoties probandi gratia compertum est, intolerabili statim vexatione torquentur, et usque ad ipsas fere mortis angustias, donec emittantur, dolore premuntur.*

## **II. IV. O dva otoka na jednom nitko ne umire, a na drugi nema pristup životinja ženskog spola**

Na sjeveru Munstera postoji jezero unutar kojeg su dva otoka. Jedan veći, a drugi manji. Na većem otoku je crkva stare religije. Manji otok ima kapelu u kojoj nekoliko redovnika revno služi. Redovnici se nazivaju štovatelji raja ili božje sluge.